
COMUNE DI MONSUMMANO TERME
PROVINCIA DI PISTOIA

Verbale di Deliberazione della Giunta Comunale

N. 199 del 25/11/2022

Oggetto: Sostegno  alimentare  per  le  famiglie  del  territorio  che  usufruivano
dell'Emporio Solidale. Determinazioni.

L'anno duemilaventidue il giorno venticinque del mese di Novembre  alle ore 12:00 nella
Residenza Municipale, convocata nelle forme di legge, si è riunita la Giunta Comunale.

Risultano presenti:

Nominativo Carica Presenti Assenti

1 DE CARO SIMONA Sindaco X

2 SINIMBERGHI ELENA Vice sindaco X

3 CRISCI ARCANGELO Assessore Anziano X

4 D'OTO ROBERTA Assessore X

5 MARRACCINI MONICA Assessore X

6 ROVIEZZO LIBERO Assessore X

4 2

Presiede Simona De Caro nella sua qualità di Sindaco.

Partecipa alla seduta Marco Fattorini, Segretario Generale del Comune.



Oggetto:  Sostegno  alimentare  per  le  famiglie  del  territorio  che  usufruivano
dell'Emporio Solidale. Determinazioni. 

LA GIUNTA COMUNALE

PRESO ATTO che questa Amministrazione  si è attivata per aiutare le persone e i
nuclei  familiari  che  si  trovano  in  situazione  di  svantaggio  socio-economico,  mediante
contributi economici, buoni alimentari, e distribuzione di beni di prima necessità attraverso
il progetto “EMPORIO SOLIDALE”;

DATO  ATTO  che  il  progetto  “EMPORIO SOLIDALE”,  gestito  dalla  Croce  Rossa
Italiana sede di Monsummano Terme, attivo dall' anno 2016, ha permesso di attuare una
nuova forma di distribuzione di generi di prima necessità in favore dei nuclei familiari in
situazione di gravi difficoltà economiche;

DATO ATTO che la Convenzione che regola la gestione del servizio è scaduta in
data 8 Novembre 2022 e non è stata rinnovata in quanto al momento la Croce Rossa sede
di Monsummano Terme ha necessità di attuare una riorganizzione interna dei volontari;

VISTO che  la previsione dei costi di gestione dell'Emporio è  al momento superiore
rispetto agli  importi  che potrebbero essere effettivamente utilizzati  per fornire generi  di
prima necessità alle famiglie; 

DATO ATTO che la Parrocchia Fontenova, la Parrocchia Cristo Redentore la Croce
Rossa  di  Monsummano Terme hanno  già  attivo  un servizio  di  distribuzione di  pacchi
alimentari destinati alle famiglie del territorio che proseguirà nei prossimi mesi;

PRECISATO che è necessario favorire un collegamento tra le varie Associazioni che
forniscono aiuti alimentari ai cittadini del territorio per permettere un maggiore equità nella
distribuzione delle risorse;

DATO ATTO che la tipologia dei generi alimentari presenti nei pacchi distribuiti dalle
suddette  associazioni  include  perlopiù  prodotti  alimentari  non  deperibili  e  a  lunga
conservazione;
 

RITENUTO  OPPORTUNO,  continuare  a  garantire  l'approvvigionamento  di  generi
alimentari  di  prima necessità  (compresi  generi  alimentari  freschi  e  deperibili) ai nuclei
familiari in situazione di gravi difficoltà economiche  mettendo a disposizione le risorse che
in  precedenza  erano  destinate  al  progetto  Emporio  Solidale  per  l'acquisto  e  la
distribuzione di carte prepagate;

VISTO che la fornitura di carte prepagate dovrà essere affidata ad un unico esercizio
commerciale  e  che  per  tale  motivo  dovrà  essere  indetto  apposito  avviso  rivolto  alle
principali catene di supermercati presenti sul territorio (Eurospin, Coop, Conad Cintolese,
Conad Monsummano, Penny Market) valutando le offerte in base ai seguenti criteri:

- maggior percentuale di sconto applicata su  ogni singola spesa;
- n. prepagate fornite gratuitamente oltre l'importo stabilito;



PRECISATO che i beneficiari di tali aiuti saranno individuati dall'Ufficio servizi sociali
in accordo con il  servizio sociale della Società della Salute della Valdinievole partendo
dall'elenco dei beneficiari dell'Emporio solidale, ed eventualmente modificando tale elenco
tenendo conto:

– degli aiuti alimentari già attribuiti (buoni spesa della Società della Salute della
Valdinievole e pacchi  alimentari  erogati  dalle Parrocchie del  territorio e dalla
Croce Rossa)

– del numero dei componenti del nucleo familiare;
– della presenza di minori e persone con disabilità all'interno del nucleo familiare;

DATO ATTO che  per  l'erogazione di  tali  aiuti  alimentari  l'Amministrazione,  per  il
periodo Dicembre 2022 – Maggio 2023, intende mettere a disposizione un importo di €
20.000,00 che trova opportuna copertura nel Bilancio 2022 esecutivo;

RITENUTO OPPORTUNO dare mandato al Dirigente del Settore  Gestione Risorse,
Persone,  Aziende  e  Territorio  per  la  predisposizione  degli  atti  utili  all'attuazione  della
presente delibera;

VISTO il parere favorevole formulato dal Dirigente del Settore Gestione Risorse,
Persone,  Aziende  e  Territorio  /  U.O.C.  Pubblica  Istruzione,  Cultura,  Sport,  Sociale  e
Turismo,  in  ordine  alla  regolarità  tecnica  della  proposta,  oggetto  del  presente
provvedimento, ai sensi dell'art. 49, primo comma e dell'art. 147 bis, primo comma, del
D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;

VISTO il parere favorevole, formulato dal Dirigente del Settore Gestione Risorse,
Persone, Aziende e Territorio / U.O.C. Bilancio e Risorse Umane, Tributi, Partecipate, in
ordine  alla  regolarità  contabile  della  proposta,  oggetto  del  presente  provvedimento,  ai
sensi dell'articolo 49, primo comma e dell'art. 147 bis, primo comma del D.Lgs. 18 agosto
2000, n. 267;

VISTO il D. Lgs. 267/2000;

VISTO  lo Statuto Comunale, approvato nel testo vigente e coordinato, 

AD UNANIMITÀ dei voti espressi in forma palese;

D E L I B E R A

1) DI APPROVARE  le “linee operative” per gli aiuti alle famiglie, di cui alle premesse della
presente Deliberazione;

2) DI DARE ATTO CHE per l'erogazione di tali aiuti per il periodo di sei mesi è prevista
una spesa complessiva pari a €  20.000,00  che trova opportuna copertura nel  Bilancio
2022 esecutivo; 

3)  DI  DEMANDARE al  Dirigente  del  Settore  Gestione  Risorse,  Persone,  Aziende  e
Territorio,  ogni  altro   provvedimento   di  propria  competenza  per  l’esecuzione  della
presente;



4) DI DARE ATTO che il responsabile del procedimento, ai sensi della Legge 7/8/1990 n°
241, è la Dott.ssa Ilaria Raiola.

LA GIUNTA COMUNALE

inoltre,

PRESO ATTO dell'urgenza che riveste il presente provvedimento;

VISTO l'art. 134 - comma 4 - del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;

CON VOTI unanimi favorevoli espressi in forma palese;

 D E L I B E R A

DI DICHIARARE immediatamente eseguibile il presente provvedimento.-



COMUNE DI MONSUMMANO TERME
PROVINCIA DI PISTOIA

Letto, confermato e sottoscritto digitalmente.

 Il Sindaco 
  Simona De Caro

Il Segretario Generale
 Marco Fattorini


	
	Nominativo
	Carica
	Presenti
	Assenti
	1
	DE CARO SIMONA

	Sindaco
	2
	SINIMBERGHI ELENA

	Vice sindaco
	3
	CRISCI ARCANGELO

	Assessore Anziano
	4
	D'OTO ROBERTA

	Assessore
	5
	MARRACCINI MONICA

	Assessore
	6
	ROVIEZZO LIBERO

	Assessore


	

